TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 57/LĐLĐ
V/v Triển khai thực hiện Chương trình “Hỗ trợ

phát triển giáo dục mầm non vùng khó khăn giai

đoạn 2022-2030” trên địa bàn tỉnh Lai Châu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 08 tháng 12 năm 2023

     Kính gửi: - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

                                      - Các Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 4593/KH-UBND ngày 27/11/2023 của UBND tỉnh về

Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non

vùng khó khăn giai đoạn 2022-2030” trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Ban Thường vụ

Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

1. Tuyên truyền, Quán triệt sâu sắc các quan điểm của Đảng, Nhà nước về

phát triển giáo dục là sự nghiệp của Đảng, Nhà nước và cả xã hội nhằm nâng cao

dân trí, đào tạo nhân lực và bồi dưỡng nhân tài, trong đó giáo dục mầm non là cấp

học đầu tiên trong  hệ thống  giáo dục quốc dân, đặt nền móng cho sự phát triển

về thể chất, tình cảm, hiểu biết, thẩm mỹ, hình thành các yếu tố đầu tiên của nhân

cách, chuẩn bị tốt cho trẻ bước vào lớp 1 đến đoàn viên, CNVCLĐ.

2. Tiếp tục triển khai có hiệu quả hệ thống các văn bản của Trung ương, của

tỉnh về thực hiện Chương trình, nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc và

giáo dục cho trẻ em vùng khó khăn và kết quả tăng cường tiếng Việt vùng dân tộc

thiểu số trên cơ sở tiếng mẹ đẻ của trẻ.

3. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn phối hợp với chính quyền, chuyên

môn đồng cấp tuyên truyền triển khai, thực hiện tốt Chương trình “Hỗ trợ phát

triển giáo dục mầm non vùng khó khăn giai đoạn 2022-2030” tại địa phương, đơn

vị.

4. Thường xuyên quan tâm đến đời sống vật chất, tinh thần của giáo viên và

học sinh vùng sâu, vùng xa của tỉnh, đặc biệt là học sinh người dân tộc thiểu số.

5. Tiếp tục vận động và tranh thủ sự ủng hộ của các nhà hảo tâm, các doanh

nghiệp, Quỹ Tấm Lòng vàng Lao động, Quỹ Bảo trợ trẻ em… và sự đóng góp của

CNVCLĐ trong tỉnh để “Hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non vùng khó khăn giai

đoạn 2022-2030” trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu Liên đoàn Lao động các

huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh nghiêm túc triển

khai thực hiện.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

-  Ban Dân vận Tỉnh uỷ (BC);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (BC);

- Lưu: TgNc, VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

		2023-12-08T14:51:32+0700

		2023-12-08T20:23:06+0700